12
8

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
г. Петропавловск-Камчатский
от 26 декабря  2012 г. № 13
	Председательствовал:
Первый вице-губернатор Камчатского края, председатель комиссии

	- А.М. Потиевский.

	Присутствовали:

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, заместитель председателя комиссии;

	- В.Н. Карпенко;

	Начальник ГУ МЧС России по Камчатскому краю, заместитель председателя комиссии

	- О.Ж. Волынкин;

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

	- С.М. Ковалевский;

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

	- И.Л. Унтилова;

	Министр специальных программ и по делам казачества Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- С.И. Хабаров;

	Министр финансов Камчатского края

	- С.Г. Филатов;

	Министр здравоохранения Камчатского края

	- Т.В. Лемешко;

	Министр природных ресурсов и экологии Камчатского края

	- А.А. Семиколенных;

	Заместитель начальника отдела ООП УМВД России по Камчатскому краю

	- С.Г. Рудописов;

	Заместитель Министра – начальник отдела по делам казачества Министерства специальных программ и по делам казачества Камчатского края

	- В.А. Бондаренко;

	Руководитель Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю

	- Н.И. Жданова;

	Заместитель руководителя ФГБУ "Камчатское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды"

	- И.Н. Купцов;

	И.о руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Камчатскому краю

	- В.Г. Ржеусская;

	Офицер управления МТО войск и сил на Северо-Востоке РФ

	- И.Л. Захаров;

	Заместитель главного инженера ОАО «Камчатскэнерго»

	- А.И. Блинов;

	Начальник отдела ГО ЧС и безопасности Министерства специальных программ и по делам казачества Камчатского края,
секретарь комиссии

	- С.А. Бабенко.

	Приглашённые на заседание комиссии:

	Министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

	- С.Б. Кондратьев;

	Консультант Министерства культуры Камчатского края

	- Ю.А. Качан;

	Министр образования и науки Камчатского края

	- В.Л. Тюменцев;

	Заместитель Министра социального развития и труда Камчатского края

	- Р.Ю. Кокорин;

	ВрИО Министра транспорта и дорожного строительства Камчатского края

	- Ю.Н. Зубарь;

	И.о. заместителя начальника управления ГИБДД по Камчатскому краю

	- К.В. Артемьев;

	Начальник АКУ администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	- П.А. Силинник;

	Начальник отдела защиты администрации Вилючинского городского округа

	- Е.К. Петров;

	Заместитель главы администрации Елизовского муниципального района

	- Р.С. Василевский;

	Глава администрации Олюторского муниципального района

	- О.Н. Свириденко;

	Руководитель аппарата оперативного штаба в Камчатском крае

	- С.В. Шипелкин.

В селекторном режиме главы администраций городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Об обеспечении безопасности при проведении новогодних и рождественских праздников, работе предприятий жилищно-коммунального комплекса, учреждений образования, здравоохранения и социальной сферы в каникулярный период.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(О.Ж. Волынкин, С.Б. Кондратьев, В.Л. Тюменцев, Т.В. Лемешко,

Р.Ю. Кокорин, Н.И. Жданова, С.Г. Рудописов, С.В. Шипелкин)

По информации аппарата оперативного штаба в Камчатском крае в преддверии новогодних и рождественских праздников на территории Камчатского края оперативная обстановка в сфере противодействия терроризму и экстремизму остаётся стабильной, предпосылок к реализации угроз террористического и экстремистского характера не выявлено.
 Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае:

1) обеспечить постоянное дежурство ответственных должностных лиц администраций при проведении новогодних праздничных мероприятий;

2) с целью оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации сформировать оперативные штабы при комиссиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городских округов и муниципальных районов на период новогодних и рождественских праздников

срок – с 30 декабря 2012 года по 9 января 2013 года;
3) организовать и провести работу по определению и выделению в местах массовых гуляний населения в период новогодних и рождественских праздников, специально оборудованных площадок для использования (запуска) пиротехнических изделий (праздничных салютов)
срок –до 30 декабря 2012 года;
4) во взаимодействии с территориальными органами Главного управления МЧС России по Камчатскому краю организовать доведение до населения через средства массовой информации правил пожарной безопасности при устройстве новогодних ёлок и при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей, а также номеров телефонов экстренных оперативных служб
срок – до 1января 2013 года;

5) организовать изготовление и распространение агитационных материалов (памятки, листовки, буклеты) о правилах пожарной безопасности в период проведения новогодних мероприятий, а также использования пиротехнической продукции;

6)  обеспечить устранение нарушений требований пожарной безопасности согласно предписаниям управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Камчатскому краю;
7) графики проведения праздничных мероприятий в учреждениях образования, здравоохранения и социальной сферы направить в соответствующие профильные Министерства
срок – до 28 декабря 2012 года;

8) провести работу по исключению применения несертифицированных электрических гирлянд для украшения ёлок, запретить применение открытого огня, различных пиротехнических изделий внутри помещений при проведении праздничных мероприятий, а также проведение фейерверков на земельных участках, закрепленных за общеобразовательными и дошкольными образовательными учреждениями;

9) совместно с территориальными органами Главного управления МЧС России по Камчатскому краю, Управления МВД России по Камчатскому краю, Управлением Роспотребнадзора по Камчатскому краю принять меры по недопущению торговли пиротехническими изделиями в необорудованных местах и недопущению их продажи несовершеннолетним

срок – до 15 января 2013 года;

10) обеспечить постоянную готовность бригад по устранению аварий (поломок) на объектах жилищно-коммунального комплекса, резервных источников электроснабжения на объектах медицинской, социальной сферы и жизнеобеспечения, организовать взаимодействие с дежурными службами энергоснабжающих предприятий

11) принять исчерпывающие меры по своевременной очистке от снега крыш зданий и сооружений, расчистке маршрутов движения общественного транспорта и межквартальных проездов, особое внимание обратить на социально значимые объекты и места массового посещения людей, а также к местам расположения ветхого жилья;

   12) обеспечить расчистку подъездных путей к пожарным гидрантам, водозаборам и пожарным водоёмам;

   13) совместно с УГИБДД УМВД России по Камчатскому краю организовать работу по освобождению проезжей части от припаркованных (брошенных) автомобилей, находящихся на маршрутах движения пожарных автоцистерн
срок – с 30 декабря 2012 года по 10 января 2013 года;
14) информацию о выполненных мероприятиях, графики проведения организованных праздничных мероприятий на территориях городских округов и муниципальных районов с указанием ответственных должностных лиц за их проведение и контактных телефонов, распорядительные документы об организации дежурства ответственных лиц администраций муниципальных образований направить в Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края (факс 84152 42-39-42, msp@kamchatka.gov.ru) и ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Камчатскому краю» (факс 84152 42-24-21, CUKS@Kamfire.iks.ru)

срок – до 30 декабря 2012 года.

2. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко), Министерству образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев), Министерству социального развития и труда Камчатского края (И.Э. Койрович), Министерству культуры Камчатского края (С.В. Айгистова) в целях обеспечения безопасности в профильных краевых и муниципальных учреждениях в период проведения новогодних и рождественских праздников и в каникулярный период:
1) провести комплекс мероприятий по обеспечению безопасности в профильных учреждениях с изданием соответствующих приказов;

2) организовать проведение инструктажей по правилам пожарной безопасности персонала учреждений с круглосуточным пребыванием людей, а также учреждений, в которых спланировано проведение праздничных мероприятий;

3) взять под личный контроль обеспечение пожарной безопасности в профильных учреждениях в период проведения новогодних и рождественских праздников и в каникулярный период;

4) разместить на официальном сайте Правительства Камчатского края номера телефонов ответственных должностных лиц и дежурных  подведомственных учреждений;
5) информацию о выполненных мероприятиях направить в Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края

срок – до 29 декабря 2012 года.

3. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (С.Б. Кондратьев):

     1) на заседании Координационного штаба по прохождению осенне-зимнего отопительного периода 2012-2013 годов заслушать глав администраций муниципальных образований по вопросам готовности к проведению новогодних и рождественских праздников (достаточность аварийных и коммунальных бригад, уборка мусора, расчистка дорог, обеспечение энергетической безопасности и тепловодоснабжения, оперативность управления при реагировании на внештатные ситуации на объектах жизнеобеспечения);

2) во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю провести выборочные проверки готовности энерго- и теплоснабжающих организаций на местах, особенно в отдалённых и труднодоступных населённых пунктах
срок – до 29 декабря 2012 года;
3) совместно с КГКУ «ЦОД» обеспечить готовность резервных источников электроснабжения и модульных котельных (из краевого резерва) к использованию при авариях на объектах жизнеобеспечения населения

срок – с 29 декабря 2012 до 10 января 2013 года;

          4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (О.Ж. Волынкин) совместно с КГКУ «ЦОД» (А.М. Сукало):

1) отработать с личным составом дежурных караулов пожарных подразделений вопросы оперативного реагирования при возникновении пожаров на объектах проведения праздничных мероприятий;

2) обеспечить наличие в пожарных подразделениях списка объектов (мест) проведения праздничных мероприятий, сведений о количестве участников, в том числе детей, номера телефонов ответственных должностных лиц. Ознакомить с перечнем личный состав дежурных караулов (смен)

срок – до 29 декабря 2012 года;

3)  организовать контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в местах проведения новогодних мероприятий и реализации пиротехнических изделий;
4) незамедлительно информировать исполнительные органы государственной власти Камчатского края и органы местного самоуправления о допущенных нарушениях требований пожарной безопасности;

срок – с 29 декабря 2012 года по 10 января 2013 года;
5.  Рекомендовать ОАО «Камчатскэнерго» (Б.Е. Паршин):

1) обеспечить проведение мероприятий по повышению устойчивости работы подведомственных объектов энергоснабжения на территории Камчатского края;

2) обеспечить готовность бригад по устранению аварий (поломок) на объектах энергообеспечения;
срок – с 29 декабря 2012 года по 10 января 2013 года;
3) график дежурства должностных лиц, ответственных за энергообеспечение городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае и их контактные телефоны предоставить в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края;

4) информацию о выполненных мероприятиях направить в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края и Главное управление  МЧС России по Камчатскому краю

срок – до 30 декабря 2012года.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. О готовности ледовых переправ к эксплуатации и обеспечении безопасности людей на водных объектах в Камчатском крае в зимний период.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Ю.Н. Зубарь, О.Ж. Волынкин, П.А. Артёмов)
1. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае:

1) принять соответствующие нормативные правовые акты об обеспечении безопасности людей на водных объектах в зимний период (открытие, закрытие, режим и порядок работы ледовых переправ, состав сил и средств по обеспечению безопасности жизни людей, исходя из анализа их наличия, технической готовности к действиям по предназначению и мест дислокации);
2) обеспечить информирование населения о правилах безопасности на водных объектах в зимний период;

3) принять меры по своевременному выявлению несанкционированных ледовых переправ, при их обнаружении незамедлительно информировать ГУ МЧС России по Камчатскому краю
срок – до 30 декабря 2012 года.

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (О.Ж. Волынкин):

1) оказать методическую и практическую помощь главам муниципальных образований в Камчатском крае в обеспечении безопасности людей на водных объектах;

         2) осуществлять контроль обеспечения безопасности людей на водных объектах (ледовых переправах) в зимний период
срок – постоянно.

3.   Рекомендовать Управлению МВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко) усилить контроль за соблюдением участниками дорожного движения правил проезда ледовых переправ

 срок – в зимний период.
    4. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края (Ю.Н. Зубарь) и КГКУ «Камчатуправтодор» (В.Г. Лошкарев) совместно с органами местного самоуправления организовать дооборудование ледовых переправ в соответствии с нормативными документами и их безопасную эксплуатацию. Информацию направить в Минспецпрограмм Камчатского края

срок – до 20 января 2013 года.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. О плане работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края на 2013 год.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.И. Хабаров)

План работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края на 2013 год (далее – План) учётом высказанных замечаний и предложений – УТВЕРДИТЬ.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. Разное
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(О.Ж. Волынкин, С.И. Хабаров)

Информацию начальника Главного управления МЧС России по Камчатскому краю О.Ж. Волынкина: «О решении Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» (протокол от 16.11.2012 № 7) принять к сведению.
1. Министерству специальных программ и по делам казачества Камчатского края (С.И. Хабаров) совместно с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю:
1) разработать и утвердить План мероприятий по повышению эффективности работы муниципальных образований в Камчатском крае в области  обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в 2013 году
срок – до 25 января 2013 года;
2) совместно с Камчатским УМЦ ГОЧС организовать обучение вновь назначенных руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и оказать методическую помощь в разработке программ переподготовки;
3) организовать проведение сбора с главами администраций  муниципальных образований в Камчатском крае по вопросам повышения эффективности работы муниципальных образований в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в 2013 году
срок – до 1 апреля 2013 года;
4) организовать проведение смотра-конкурса на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в 2013 году»
срок – в течение 2013 года.

2. Министерству территориального развития Камчатского края (до реорганизации - Агентству по вопросам местного самоуправления Камчатского края) в рамках работы Координационного совета глав муниципальных обра-зований в Камчатском крае рассмотреть вопрос повышения эффективности деятельности муниципальных образований в Камчатском крае в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в 2013 году
             срок – 1-й квартал 2013 года.

Первый вице-губернатор Камчатского края,
председатель комиссии

                                               А.М. Потиевский
Секретарь комиссии                                                                            С.А. Бабенко
PAGE